## PRODIGALITAS.

— 444 —

- CICERO. 36. Non tam ut prosim, causis elaborare soleo, quam ut ne quid obsim. Lib. 2 de Oratore, num. 295.
37. Non omnibus dormio, nec omnibus servio. Lib. 7, epist. 24 ad Gallum.
38. Contemnunt hi, qui nec sibi, nec alteri prosumt. Lib. 2 Offic.
- SENECA. 39. Hominibus professe natura jubet : sive sint servi, sive liberi, ingenui an libertini, quid refert. De beata vita, cap. 24.
40. Hoc ab homine exigitur, ut prost hominibus : si fieri potest, nullus : si minus, paucis : si minus, proximis : si minus, sibi. Ibid., cap. 30.
41. Si quis de se bene meretur, hoc ipso alii prodest, quod illi profutum parat. Ibid.
42. Quid magnifici erat multis prodesse, si nemo deciperit? Lib. 4 de Benef., cap. 1.
43. Quædam prosumt, nee obligant. Lib. 2 de Benef., cap. 18.
44. Generosi animi et magnifici est, juvare et prodesse. Ibid., lib. 3, cap. 15.
45. Satius est prodesse etiam malis propter bonos, quam bonis deesse propter malos. Ibid., lib. 4, cap. 28.
46. Solet plus prodesse, si pauca præcepta sapientie tenetas, sed illa in promptu tibi et in usu sint, quam si multa quidem diceras, sed illa ad manum non habeas. Ibid., lib. 7, cap. 1.
47. Alteri vivas oportet, si vis tibi vivere. Epist. 43.
48. Nemo non cum alteri prodest, sibi profuit : virtutum omnium in ipsis est, recte facti, fecisse merces est. Epist. 81.
49. Quam tutum est ei non nocere cui debetas prodesse! Epist. 95.
50. Prosumt inter se boni : exercent enim virtutes, et sapientiam in suo statu continent. Epist. 109.
51. Non prodest tantum sapiens sapienti, sed et sibi ipsi. Ibid.
52. Prodesse est, animum secundum naturam movere virtute sua, aut ejus qui movebatur. Ibid.
53. Nihil tam utile est, quod in transitu prosit. Epist. 2.
54. Amabilis eris Deo, si in hoc illum imitaberis, ut vels omnibus prodesse, et nulli nocere. De Quatuor virt.
- Vide etiam tit. *Charitas*, sent. 77; *Gratia Dei*, sent. 161; *Praelatus*, sent. 22, 23, 29, 36, 37; *Principes*, sent. 58.

## PRODIGALITAS.

ARISTOTEL. *Etymologia*. Prodigalitas *dæmonia* a Græcis appellata.

tur, quæ latine nomine vix satis exprimi potest, nra profusionem appellemus. *Prose.*  
Sic Græci *dæmones*, vocant, quos vel prodigos, vel profusos appellamus. Lib. 4 de Moribus, cap. 4.

*Definitio*. Prodigalitas est incontinentia, et ob intemperantiam pecuniarum proflagatio. COLLECTOR.

Prodigi sunt, qui epulis, et viscerationibus, et numeribus horum, venationumque apparatu pecunias profundunt, ut memoriam brevem aut nullam sint relicturi. Lib. 2 de Offic., num. 55.

*Differencia*. Inter liberalem et prodigum hoc interest, quod liberaliter sit, qui et pro facultatis eius, et quas in res oportet, sumptus facit : qui autem medium transit, prodigus est. Lib. 4 de Moribus, cap. 1.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Qui nescit regere suum censem, onere suo S. ALEXANDER. mergitur. Lib. 10, epist. 82 ad Vercellensem Ecclesiasticum.

2. Non sis prodigus dator, nec tenax ad largendum, Epist. 42, ad Henric. Senovenses, archiepisc.

3. Clamant nudi, clamant famelici, conqueruntur et dicunt: Nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter substrahitur, quod inaniter expeditis. Ibid.

4. Magna stultitia est, quod aliis per sapientiam bona multiplicat, et aliis per stultitiam dissipat. Super Ecclesiasten, cap. II.

5. Pecunia temere profusa, facultatum semper S. JOANNES CHRYSOSTOMUS. detrimentum attulit. Homil. 20 ex Divers. in Matth.

6. Abusus est, ultra necessitatem facta impensa. S. JOHN DAM. IOAN. 12.

7. Prodigalitas, ergoanda et non ergoanda profundit in eas res, que nullam sunt omnino aut brevem habiture memoriam. Lib. 8 de Nigis et ceteris, cap. 2.

8. Cum benevolentia comparanda causa sis prodigi, non tanta studia assequeris eorum quibus deridis, quanta eorum odia quibus ademeris. Ibid.

9. Paris periculi est, facultates recondere, et ergoeca prodige. Tract. de Companet, et complanetu.

10. Per fas nelasque crescere affectans, pecunias per avaritiam parens est, per ambitum prodigus. Lib. 4, epist. 11 ad Montium.

11. Prodigiis in ergoanda experusat, in capiendo deficit. Lib. 2 Ethic. ad Nicomach., cap. 7.

12. Prodigalitas in dando quidem, et non in capiendo experusat, in capiendo autem deficit. Prose.

13. Prodigalitatis igitur illa duo non nimium

CICERO.

ARISTOTEL.

DEO.

SENeca.

S. BERNARD.

SENeca.

S. AUGUSTIN.

## PRODITIO.

— 445 —

simil persistunt : non est enim facile nulla ex parte capientem cunctis donare.

14. Cito namque deficiunt patrimonia privatorum hominum ergoantum, qui quidem et prodigi sunt. Ibid., lib. 4, cap. 4.

15. Prodigi est, qui ubi non deceat, impendit et plura quam deceat, et cum minima deceat. Lib. 2 *Magnorum mordium*, cap. 24.

16. Non possunt non prodige vivere, qui aliena bona sperant, dum effundunt sua. Orat. 53, *Philipp.* 44, num. 13.

17. Multi patrimonia effuderunt, inconsolabiliendo : quid stultus, quam quod liberter facias, curvare ut id diutius facere non possis? Lib. 2 *Offic.*, num. 54.

18. Habenda est ratio rei familiaris, quam quidem dilabili sinere, flagitiosum est. Ibid., num. 64.

19. Menterit prodigus liberamente : multi enim sunt, qui non donant, sed projeunt : non voco liberamente, pecuniae sue iratum. Epist. 120.

## PRODIGIUM.

1. Per severitatem et misericordiam Dei, tribulationem flagellis solet perfida castigari. Lib. 2 contra litt. *Petitham*, cap. 83.

2. Facta est traditio a Patre, facta est traditio a Filio, facta est traditio a Iuda. Una res facta est,

sed que res discernit Patrem traditent Filium, seipsum Filium tradentem, et Iudam discipulum, tradentem Magistrum sum? Quia hoc fecit Pater et Filius in charitate, fecit autem hoc Judas in proditione. Tract. 7, super epist. *Joan.*, cap. 4.

7. O iniqua lingua et dolosa! o iniqua prodigo!

o pessimus diabolus astuta, que homines illaqueare procurat. Serm. 29 ad *Fratres in errore*.

8. Detestabilium hominum consuetudo est, mala CASSIODORUS vicia tegere, ut latenter ad effectum possint eorum consilia pervenire. Super *Psalm.* xv, vers. 43.

9. Nihil interest quis tradat, cum Deus tradat S. CYRILL. permitat, quos disponit coronari : nec illi gloria est facere, quod fenerat Iudas. Epist. 55 ad *Corne- lium Pap.*, cap. 4.

10. Iudas tradidit Christum ex avaritia, quem DIONYSIUS CARTHUS. Juvenal tradidit ex invidia. Super *Hymn. Passio-*nis, ad *Vesperas*.

11. Proditor multipliciter dicitur : qui proper timorem non defendit veritatem, et qui eam facit; qui crimen alterius sibi soli notum, manifestare non erubescit; qui malitioso circumvenit alium, et calide seduct, ut in periculum salutis trahat; qui rem sibi commissari exponit hostibus; qui jussa veritatis contemnit; qui secretum sibi commissum, impudenter revelat. In *Decret.* *Gratian.*

12. Turpe tibi est, hostem dolis ferire, non vi-ribus. Epist. 2 ad *Pannach.*

13. Proditor pacem pollicetur, ut graviora bella exercat : rideat ut mordeat : manum offert, ut ex improvviso interficiat. Lib. 3, super *Hierem.*, in *Proemio*.

14. Adulator et proditor videtur amicitia verba

## PRODITIO.

— 446 —

Productio. Hinc oriuntur maxima odia, scandala, homicidia, latrocina, civitatum et regnum exterminia. Part. 2, tit. 1, cap. 22.

## SENTENTIA PATRUM.

1. Voluit Christus prodi, voluit ab apostolo suo tradi, ut in a socio prodiutus fuerit, moderate feras. Lib. 5, super *Luc.*, cap. 6, in illud : *Vocavit discipulos suis.*

2. Prodigi magnum scelus est, summe odio sum et Deo et hominibus. *Prose.*

3. Nil its nocet humane quieti, et homo comuni, sicut proditio. Part. 2, tit. 1, cap. 22, § 5.

4. O quod hodie Jude, qui osculo adulatiois proximum tradunt, et sic ultimo laqueo se suspendunt aeternos damnationis. Serm. in die *Parasceves*.

5. Per severitatem et misericordiam Dei, tribulationem flagellis solet perfida castigari. Lib. 2 contra litt. *Petitham*, cap. 83.

6. Facta est traditio a Patre, facta est traditio a Filio, facta est traditio a Iuda. Una res facta est, sed que res discernit Patrem traditent Filium, seipsum Filium tradentem, et Iudam discipulum, tradentem Magistrum sum? Quia hoc fecit Pater et Filius in charitate, fecit autem hoc Judas in proditione. Tract. 7, super epist. *Joan.*, cap. 4.

7. O iniqua lingua et dolosa! o iniqua prodigo!

o pessimus diabolus astuta, que homines illaqueare procurat. Serm. 29 ad *Fratres in errore*.

8. Detestabilium hominum consuetudo est, mala vicia tegere, ut latenter ad effectum possint eorum consilia pervenire. Super *Psalm.* xv, vers. 43.

9. Nihil interest quis tradat, cum Deus tradat permitat, quos disponit coronari : nec illi gloria est facere, quod fenerat Iudas. Epist. 55 ad *Corne- lium Pap.*, cap. 4.

10. Iudas tradidit Christum ex avaritia, quem Juvenal tradidit ex invidia. Super *Hymn. Passio-*nis, ad *Vesperas*.

11. Proditor multipliciter dicitur : qui proper timorem non defendit veritatem, et qui eam facit; qui crimen alterius sibi soli notum, manifestare non erubescit; qui malitioso circumvenit alium, et calide seduct, ut in periculum salutis trahat; qui rem sibi commissari exponit hostibus; qui jussa veritatis contemnit; qui secretum sibi commissum, impudenter revelat. In *Decret.* *Gratian.*

12. Turpe tibi est, hostem dolis ferire, non vi-ribus. Epist. 2 ad *Pannach.*

13. Proditor pacem pollicetur, ut graviora bella exercat : rideat ut mordeat : manum offert, ut ex improvviso interficiat. Lib. 3, super *Hierem.*, in *Proemio*.

14. Adulator et proditor videtur amicitia verba

habere, sed plena sunt veneno mortifero. Super *Psalm. cxxxix*, vers. 3.

15. Pacem labii promittit, et corde venenum tenes. Super *Psalm. cxlix*, vers. ultimum.

16. Proditor dat signum osculi cum veneno doli. Super *Marc.*, cap. 14, super illud: *Vigilate et orate.*

17. Proditor osculo pacem promittit, sed decipit. Lib. 2 de *Claustro anima*, cap. 16.

18. Proditor habet mel in ore sicut apis, et aculeum in cauda. Super *Isai.*, cap. 7.

19. In curia potentium regnat proditio simul et adulatio. *Ibid.*

20. O punitive vocis temeritas! o supplexum voluntatis! proditionis verba funduntur, de quaestu pacta tractantur. Homil. de *Prodit. Jude.*

21. Lupi, vigilante pastore, ovibus nocere non possunt: traditores vero nec ovibus, nec pastorum parcent. *Prose.*

22. Nunquam servus cum inimico domini sui impune poterit habere consortium: ne miles cum imperatoris sui hoste, sine pena potest inire consilium. Homil. 44, ex *Variis locis super Matth.*

23. Proditores absque benignitate sunt, nihil habentes faciem ac solidum, sed arroganti pleni. *Homil. 8, super 2 Tim.*

24. Nihil detestabilius est nota proditoris in militie. Epist. 60 ad *Rodolph. Andegavens. episc.*

25. O detestanda proditio! Judas osculo tradidit, et tu verbo. *Ibid.*, epist. 85 ad *Hagon. episc.*

26. Christus proditus quidem ductus est ad supplicium, sed proditor currit ad laqueum. *Homil. 20 de Avaritia.*

## SENTENTIA PAGANORUM.

27. Omnium est communis iniurie, qui proditor est: nemo enim unquam sapiens proditori credendum putavit. Orat. 6 in *Verrem*, lib. 1, art. 2. Vide etiam tit. *Christianus*, sent. 107; *Civitas*, sent. 45; *Clericus*, sent. 68; *Judas*, per totum; *Osculum*, sent. 46; *Societas*, sent. 3, 4.

## PROFECTUS.

## SENTENTIA PATRUM.

B. AMBROZ. 1. Quantumlibet quisque proficeret, nemo est qui doceri non egat dum vivit. Lib. 1 *Offic.*, cap. 1.

2. Quanto excellentius quicunque proficiunt, tanto majora habent causas formidinis et tremoris, ne de ipsi probitatis augmentis mens sibi bene conservia, et laudes avida, flat immunda vanitatem, dum sibi videtur clara virtute. Lib. 7, epist. 84 ad *De metrialem.*

3. Tunc profecies adest, si quid agendum est, cum Dei voluntate agatur. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 1, in illud: *Obsecrans si quomodo.*

4. Ad majora mentein, nisi pietas puritasque non perducit. *De Moriib. Manich.*, cap. 7.

5. Multum in hac vita ille proficit, qui quam longe sit a perfectione justitiae, proficiendo cognoscit. *De Spiritu et ltt.*, cap. 36.

6. Quanto amplius proficiimus, tanto amplius ascendimus: qui enim non ascendit, descendit: et qui non proficit, deficit. *De Spiritu et anima*, cap. 52.

7. Tormenta animi non sentit in Ecclesia, qui non proficit, putat enim quia Pax est: sed incipiunt proficere, et tunc videt in qua pressuram sit; quia cum crevisset herba et fructus fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Super *Psalm. xxix*, eparat. 2, in *Præfatione*.

8. Quantumcumque hic proficeremus, nemo dicat, Sufficit mihi, justus sum: qui hoc dixerit remansit in via, non novit pervenire: ubi dixerit, Sufficit, ibi habet. Super *Psalm. lxix*, vers. ultimum.

9. Cum copierit homo Christianus cogitare proficere, incipit pati linguis adversantium: quicunque illas nondum passus est, nondum proficit; quicunque illas non patitur, nec conatur proficere. Super *Psalm. cxix*, in *enarrat.*

10. Sicut omnis qui deficit non descendit, sed cadit: sic omnis qui proficit, ascendit. Sed si sic proficiat ut non superbiat, si sic ascendat ut non calat; si autem proficiendo superbiat, ascendendo iterum cadit. Super *Psalm. cxvi*, vers. 1.

11. Proficie, fratres mei, discutito vos semper sin dolo, sine adulatio, sine palpitatione. *Prose.*

12. Proba et te ipsum in ipse: semper tibi dispiceat quod es, si via pervenire ad quod nondum es, nam ubi tibi placuit, ibi remansisti: si autem dixeris, Sufficit, peristi.

13. Semper adde, semper ambula, semper profice, semper ascende: noli in via remanere, noli retrocedere, noli deviare.

14. Remaneat qui non proficit, retrocedat qui ad ea revolvitur ut iam abscesserat, deviat qui apostata.

15. Melius est claudus in via, quam cursor praeter viam. *De Verbis Apost.* serm. 45.

16. Non tibi debet videri animus sicut corpus crescendo, cum estate proficeret; proficiendo enim ad virtutem pervenire. *De Quant. anima*, cap. 16.

17. Cum puer profitat laudabiliter, ad virtutem proficeret dicitur. *Ibid.*

18. Quidquid anima cum estate proficit, compagine rationis fit, non mihi videtur fieri major, sed maior. *Ibid.*

19. In haec via quantusunque profectus sit longe abest ab illa perfectione similitudinis, que idonea erit ad videndum Deum. Epist. 6.

20. Tanto efficacius similiores Deo, quanto ma-

gis in ejus cognitione et charitate proficiimus. *Ibid.*

21. Deum timete ne deficiatis, amate ut proficiatis. *Epist. 39.*

22. Non proficiatis in malis, ne pereatis a bonis. *Lib. 3, cap. 40.*

23. Currimus cum proficiamus, dum sanitas nostra in proficiens currit. *De Perfect. just.*, cap. 20.

24. Proficiens est via, quamvis hene proficiens dicuntur perfecti viatores. *De Nat. et grat.*, cap. 12.

25. Qui bene audit, deficit et proficit: deficit iniquitati, proficit veritati. *De Discipl. christ.*, cap. 43.

26. Homo tanto magis vel minus proficit, quanto in Scripturis sanctis magis minusve proficit. *Lib. 4 de Doct. christ.*, cap. 5.

27. Minimur in vita proficiens, quodin vita consumimur perfectorum. *Tract. 41*, super *John.*

28. Non ideo tibi videatur ex alto deficere, quia tibi Deus ab imo proficere. *Ibid.*, tract. 52.

29. Non proficit quod perfectum est. *Tract. 4, super Epist. Joan.*

30. Dicatur proficerre in techaritas, quia in ea proficiens. *Ibid.*, tract. 9.

31. Profectus anime, profectus humilitatis est. *Serm. 2 Exortacionis.*

32. Uniuersusque diu opus considerans, adjice aliquid priori, et festina, ut has melior. *Ibid.*

33. Profice in virtutibus, ut propinquas fias angelorum. *Ibid.*

34. Melius est paulatim proficerre, exalpans a tempore paulatim omnem consuetudinem voluntatum, ne forte ubi acervatum omnes simili voluntates irritaveris, turbam tentationum tibi ipsi inducas. *Prose.*

35. Quando vero unius vitii vicior evaseris, ad alterum te accinge, et sic omnes voluntates temperie superaberis. Epist. 61 ad *Chitorem.*

36. Errat facilime, qui non curat quo rectius pergaat. In suis *Proverb.*, verbo *Errat.*

37. Unde bonus proficit, inde invidus tabescit. *Ibid.*, verbo *Unde.*

38. Vix quisquam in bonum transit, nisi ex malo. *Ibid.*, verbo *Vix.*

39. Sicut patris est gaudere in suorum profectorum filiorum, ita et filiorum est augmentum patris sui luens reputare. *Serm. de S. Placido.*

40. Tu homo enim proficias, non quando, nec quantum vis proficias, sed te nesciente tuis moderar profectus, tua vita disponitur. Homil. 2, super *Mos.*

41. Prolificare prolifici est. *Serm. 2 Vigil. Nat.*

42. Quomodo ais, proficerre possum, qui frater proficiens invideo? si doles quod invides, sentis, sed non consentis: passio est quandomque sananda, non actio condemnanda. *Serm. 49 super Cant.*

43. Quanto quis ad altiora proficerit, tanto gravius, si corruerit, colliditur. *Serm. de Cantico Ezech. regis.*

44. In via non progredi, retrogradi est. *Serm. 2 Purif. B. M.*

45. Quanto quis plus proficit, eo minus se reputet proficerse. *Serm. de Quatuor modis orandi.*

46. Si quis usque ad supremum exerciti spirituale gradum pervenerit, aliquid ei de primis gradus imperfectione relinquatur, ut vix sibi primum videatur adeplu. *Ibid.*

47. Minime oportet sistere gressum, et retrospicere; sed tota humiliante currendum et properandum est, ne forte egressus se Christus elonget. *Serm. de Tribus ordin.*

48. Nunquam iustus arbitratur se comprehendendisse, nunquam dicit, Satias est: sed semper erit, stitque justitiam. Ita ut si semper vivere, semper quantum in se est justior esse contendet, semper de hono in melius proficeret tois virtus conaretur. *Epiet. 253 ad Abbat. Garinum.*

49. Nolle proficer, deficere est. *Ibid.*

50. Proficerere, currere est: ubi proficeret, ibi et currere desinet; ubi vero non currere, ibi et deficere incipit. *Ibid.*

51. Quomodo proficiet, si jam suffici tibi? *Lib. 2 de Consid. ad Eugen. Pap.*

52. Si in profectu es, hoc ipsum jam perfecte age. *De Vita solit.*

53. Qui proficeret studet, semper inventit quo crescat, et per dies singulos seipso melior fiat. *De Ordine vita.*

54. Satis delicate se palpat, qui vult sine labore magno, studioque continuo, vel vita superare, vel virtutes acquirere. *Ibid.*

55. Si tu proficeret, non resipias quid mali faciant alii, sed quid boni ipse facere debetas. *Ibid.*

56. Hec est utique magna virtus, et summa securitas, quando et pie vivis, et tamen plus attendis que desunt tibi, quemque obtinuisse videris. *Serm. 4 super Qui habitat.*

57. Quanto sapienter plus proficit, tanto plus se despiciet. *Serm. 49 in Hexam.*

*s. BONAV.*

58. Religiosus debet semper proficerere, et introcedere, ut proficiendo ad altiora valeat pervenire. *Tit. 4 Dielet.*, cap. 1.

59. Frustra profectus virginitum sine oratione speratur. *In Speculo discipl., part. 2, cap. 1.*

60. Proficarunt est similares meliores, et quo *s. CYRILLUS* quidem ad virtutem utibus fuerit, eo plus in eo *ALEX.* delectacionis reponere. *Homil. 2 de Festis Paschal.*

S. DIADOCH.

61. Oportet eos, qui volunt cum multis profectibus vitam degere, neque gioriam appetere, neque cum multis congregari, neque crebre prodire, neque ullis conviciari, neque multum loqui. *De Perfect. spirit., cap. 96.*

MONTSIEVS  
CARTHUS.

62. Quanto quis in virtutibus amplius proficit, tanto probabilis potest cognoscere se esse in charitate. Super Epist. S. Petri, cap. 1, art. 1.

63. Cum haec sit via ad aliam, in ea non proficere est deficere. Super Apocal., cap. xxvii, art. 23.

64. Quo religiosa persona plus proficit, tanto robustius Deo virtutibusque inheret, et in persverandi proposito radicatur. *De Profess. monast., art. 5.*

65. Ars artium est vivere Deo, et compendiose proficere. *Ibid., art. 20.*

66. Ibi quisque incidit deficiendi periculum, ubi proficiendi postpositus appetitum. *De Mortificat. vivificat., art. 6.*

67. In schola virtutum, in claustris, in congregatione devota non proficere, est deficere atque corrumpere. *De Perfect. spirit., art. 3.*

68. Fas quod in te est, ut proficias, sicut cito senties per gratiam facile, quod per naturam fuit difficile. *De Perfect. charit., art. 4.*

S. DOROTH.

69. Impossibile est hominem in eodem statu semper permanere; sed aut pejor fit, aut melior. *Doctrina 42.*

S. EPHR. MM.

70. Ne deciparis, o homo, impossibile enim est sine timore Dei proficere. *Ad Monachos, paremes. 39.*

S. EUSEBIUS  
EMISS.

71. In tenebris residemus, si promoveri cessamus. Homil. 11 in *Monachos.*

72. Quando plus proficimus, quanto plus humiliamur: quia tanto plus humiliari ferimur, tanto plus proficiemus. *Ibid., homil. 3.*

73. Ille bene proficit, qui quotidie sic agit, quasi semper incipiat: augmenta meritorum, inficiamenta debent esse profectum. *Ibid.*

74. Profectus profectibus servimur, et incuria incripsit. *Ibid.*

75. Si periculosis est quotidie non addidisse, quanto periculosis etiam ab initio recessisse? *Ibid., homil. 9.*

S. FRANCIS.  
ASSISTIAS.

76. Fratres incipiamus et proficiamus, quia nunc usque parum proficiemus. Apud D. Bonavent. in cap. ix. *Luc.*, super illud *Psalm. lxxvi. Dixi: Nunc capi.*

GLOWS. ORD.

77. Certum est, quod cum eo qui fructificat et crescit, semper habitat Deus. Super Ioue, cap. 46.

78. Nemo quantum proficerit, nisi inter adversa cognoscit. Super Job, cap. 33.

79. Ad proficiendum non movet pedem, nisi caritas: ad cadendum superbia. Super *Psalm. cxx.*

S. GREGORIUS  
MAGNUS.

80. Omnipotens Deus interiora discernens, ipsius spiritualibus profectibus modum ponit, ut ex hoc homo quod apprehendere constat, et non vallet, id illi se non elevet, quia jam valet. *Lib. 42 Moral., cap. 2, num. 2.*

81. Sancti viri quo altius apud Deum virtutum dignitate proficiunt, eo subtilius indignos se esse deprecentur: quia dum proximi luci sunt, quidquid eos in scissis latebat, inventum. *Ibid., lib. 32, cap. 1.*

82. Virtutes proficiunt in notitia ceterorum hominum, quasi suavitate fragrant odorum. *Ibid., lib. 35, cap. 13.*

83. More vistorum nequaquam debemus aspirare quantum jam iter egimus, sed quantum supererit, ut peragamus. *Ibid., lib. 22, cap. 5.*

84. Boni inde perfectius in hono proficiunt, unde de malo tentantur: mali autem inde ad magis malum deficiunt, unde de hono gloriantur. *Ibid., lib. 34, cap. 17.*

85. Non recte graduentur, qui quotidie de bonis ad meliora non proficiunt: ascendere enim meritis virtutis quotidie, ad meliora proficeret est. *Lib. 3, in 1 Reg., cap. iv.*

86. Hoc praecepit homo dominus habet, ut subi proficiendo beneficiat: ne igitur tempus, in quo divinus evadere possit, negligas. *Orat. 16 ad Subditos.*

87. Ne propterea gloriarius, quod malis praetentior esse videaris: sed eo potius nomine decrucieris, quod a bonis supereris. Et hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 13 *Parall.*, cap. 19.

88. Non citio ad maiora progrediunt, qui etiam parva formidat. *Epist. 11 ad Celsianum.*

89. Nihil in sancto proposito, olio deterius est, quod non solumentum non acquirit nova, sed etiam parva consumit. *Prose.*

90. Sancte vite ratio processu gaudent et crescit, cessatione torpescit et deficit.

91. Quotidianis ac recentibus virtutum incrementis mens instauranda est, et vivendi hoc iter, non de transacto, sed de reliquo metendum.

92. Tandiu non relinabim retro, quamdiu ad priora contendimus: at ubi copernus stare, descendimus: nostrumque non progrederi, jam reveri est; si volumus non redire, currendum est. *Epist. 1 ad Demetriad.*

93. Nunquam tutu est humana fragilitas; et quanto magis virtutibus crescimus, tanto magis timore debemus, ne de sublimibus corruamus. *In Regel., cap. 27 de Fide.*

94. Age, curre, festina. Age, ut in hac spiritualitate proficias: cave, ne quod acceperisti, incautus et negligens custos amittas: curre, ut non

negligas: festina, ut celerius comprehendendas. *Ibid., cap. 30 de Peminentia.*

95. Quantumvis proficiamus, semper nobis major profectus aperitur. *Lib. 42, super Ezech., cap. xii, super illud: Et ingressus intrinsecus.*

96. Felix est, qui quotidianus proficit, qui non considerat quid hori fecerit, sed quid hodie faciat, ut proficiat. Super *Psalm. lxxxiii, vers. 6 Ascensiones in corde suo.*

97. Sic ut qui sanctus est, quotidie proficit, ita qui peccator est, quotidie deficit. *Ibid.*

98. Felix ille, qui crescit quotidie: qui semencit estate, et senescit virtute. Super *Psalm. xci, vers. ultimum.*

HUGO A. S.  
VICTORE.

99. Quatuor modi proficiuntur: in se, juxta se, supra se, sub se. In te est annus: juxta te proximus: super te Praetulus: sub te subditus. In te profici, per bonum vitam; in proximo, per doctrinam; in Praetato, per admonitionem; in subditis, per correctionem. *Lib. 3 de Claustris anima, cap. 9.*

100. Non quid sis, sed quid esse velis, attendit: si tamen tu quantum potes satagis, ut quod adhuc esse non copisti, esse merearis. In *Solidog. de Arria anima.*

101. Boni semper de bono in melius proficiunt: claritas enim aut proficit, aut deficit. Super *Gen., cap. xxvi.*

102. Recedentes a castis diabolis, quanto magis proficiunt, tanto amplius insidiantur eis demones et per se, et per suos. *Ibid.*

103. Felix est anima, quem aromatibus virtutum condita, in loculo corporis degens, quotidie proficiendo, perenni vita reservatur. *Ibid., cap. 50.*

104. Plus adjice hinc studio, quod in te est, ardenter cura. *Epist. 11 ad Polycarp.*

105. Debetum ad virtutum studi irremissa cura, et sollicitudine nosmetipsos semper extenderi, ipsiusque nos jugiter exercitii occupare; non cessante profectu, confessum dimittunt subsequatur: quia in uno edendae statu mens manere non pavet; vel detrimenta sustineat. *Prose.*

106. Non acquisisse enim minimis est. Collat. 6 *Abbat. Theodori, cap. 4.*

107. Quantum quis lenitate a patientia cordis proficit, tantum in corporis puritate proficit. Collat. 12 *Abbat. Cleverensis, cap. 6.*

108. Quanto magis proficerit mens humana, tanto se immuniores inspiciet. Collat. 23 *Abbat. Theodori, cap. 20.*

109. Qui se proficeret, non superbiat: qui vero cognoscit se non proficeret, sed a bonis dilectore, tantum corrigit se, et non desperet. Homil. super illud Isaiae 62, *Gaudete, Sion, etc.*

*Tomi. III.*

S. JOAN.  
CLIM.JOAN.  
TRITH.

nigligas: festina, ut celerius comprehendendas. *Ibid., cap. 30 de Peminentia.*

110. Festina quo tendis, quo properas perveni: currentis gressus non retrahat inimicus. Veloce sequero, tardiores attrahit, pigrorum desere, fortiores fortiter imitare. *Serm. de Fide, spe et charitate.*

111. Cum procedis, congregata custodi. *Gradu 27.*

112. Noli cum in oratione perduras, dicere: Nihil profeci: iam enim satis proficiisti. *Ibid., gradu 28.*

113. Nihil turpis, quam in spirituali nelle proficer. *Lib. 4, homil. 4 ad Monachos.*

114. Si non profici in spirituali, necessario deficit: si non ad sanctiora progrederis, certe retrocedis. *Ibid., homil. 5.*

115. Nulla pretereat dies, in qua unusquisque se melior non evaserit. *Ibid., homil. 9.*

116. Quanto quisque amplius proficeret, tanto sibi neverit cautus esse vivendum. *Ibid., homil. 10.*

117. Ibi deficiendi periculum incidimus, ubi appetitum proficiendi revocamus. *Lib. 2 ad Monachos, serm. 6.*

118. Quanto quisque a conatu proficiendi deficerit, tanto longius a proposito recedit. Part. 1 de *Regione claustr., tract. 4, reg. 4, art. 4.*

119. Quisquis non semper ad meliora proficit, mox in negligientia prioris vita cadit. *Prose.*

120. Ibique incidit deficiendi periculum, ubi amisi proficiendi appetitum. *Ibid., tract. 2, reg. 2.*

121. Sicut condemnatus est qui in voluntate viaria permanet; ita reprehensibilis est qui proficeret non studet. *Prose.*

122. Ubi enim proficiendi conatus deponitur, deficiendi periculum subitum. *Ibid., tract. 2, reg. 6.*

123. Impossible est quempiam intantum proficer, ut perfectione esse non possit. *Lib. 2 de Tent. relig., cap. 3.*

124. Nemo proficer unquam potuit, qui non prius ordine debito incepit. *De Vixit. et miser. hum. vita, cap. 4.*

125. Profectus homini, dominum Dei est: nec a se potest quidquam, sed a Domino. *Lib. 2 de Hispaniens. Sum bono, cap. 5, sent. 3.*

126. Quemque velociter ad profectum tendunt, sine dubio celeriter finiuntur: sicut herbo, que tanto festinans perirent, quanto celerius crescunt. *Prose.*

127. At vero contra, arbores alta radice fundatae perdurant diutius, quia gradatim ad profectum perveniunt. *Ibid., cap. 36, sent. 4.*

128. Nature nostra (manente adhuc mortalitate) immutabili, etiam si ad summam quemque studio provehatur, semper tamen sicut potest habere que

S. TINO 1.

recidat, ita potest habere quo crescat. Serm. 4 *Quadr.*

129. Inter prefectum gradus nullus est, qui non semper melior esse debeat. Serm. 6 *Quadr.*

130. In rebus divinis etiam si quis multum proficiat, semper sibi superesse intelligat quod querat. *Prose.*

131. Qui se ad id, in quod tendit, pervenisse presumit; non quicquid reperit, sed in inquisitione deficit. Serm. 9 de *Nativitate*.

132. Qui non proficit, deficit: et qui nihil acquirit, nominaliter perdit. Serm. 8 de *Posse Domini*.

S. NILUS.  
133. Quanto magis proficiat, tanto magis te abesse a perfectione intelliges. *Parvus*, 29.

PETR. BLES.  
134. Dum adhuc in prefectu es, nunquam te perfectum existimes. Epist. 137 ad *Alexandrum de S. Albano*.

S. PROSPER.  
135. Haec vita, ubi per fidem bene vivendo proficiens, honorum operum quodammodo passibus ambulamus: in futura autem pervenientes ad speciem, jam non erit quo velut proficiendo uterius ambulamus, sed ipsum speciem ad quam per fidem spiritualiter ambulando pervenimus, insatiablem delectatione videbimus. Lib. 1 de *Vita contemplati*, cap. 6.

136. Qui cum Deo uno unus est spiritus factus, nihil aliud agit semper, aut cogitat, nisi unde clarior ac nobilior fiat. *Ibid.*, lib. 3, cap. 17.

137. Quis non eo ipso proficit, quo proficeret alium cupit? *Ibid.*, lib. 3, cap. 28.

138. Amanti devolo nunquam sufficit quod habet, nec magnum reputat quod egerit, quia inopem se reputat. Part. 2 super *Cant.*, cap. 14.

S. THOMAS AQUINAS.  
139. Nemo profitet summus, quia unusquisque recte vivens toto tempore vita sua proficit, ut ad summum perveniat. *Contra retrahentes ab ingressu Relig.*, cap. 7.

THOMAS A KEMPIS.  
140. Tanto quisque in virtutibus proficit quanto aerius sua vita odit ac vincit. Medit. 21 de *Humilitate*, cap. 3.

141. Tantum proficit, quantum libipi vim intuleris. Lib. 1 de *Imitatione Christi*, cap. 25.

142. Non reputes te aliquid proficuisse, nisi omnibus inferiore te esse sentias. *Ibid.*, lib. 2, cap. 2.

143. Tanto plus proficit in virtutibus, et sacerdotior erit, quanto humilis superioribus se submittit. In *Dialog. Novit.*

144. Qui proficeret vult, omni die incipere debet. *Ibid.*, cap. 3, sect. 2.

SENTENTIA PAGANORUM.  
145. Volasse, non iter fecisse diceres. Orat. 52 *Philipp.*, 10, num. 41.

146. Si quid proficeret vis, ne recusa quo minus ob res externas amens et fatuus habearis. *In suo Enchirid.*, cap. 18.

147. Signa proficiens sunt, neminem reprehendere, neminem laudare, neminem culpare, nihil de seipso predicare, quasi aliquid sit, aut aliquid sciat. *Ibid.*, cap. 72.

148. Nunc viri proficiens vitam tibi sumet ac quidquid tibi visum fuerit optimum, ea lex sit inviolabilis: at si quid laboriosum, aut suave, aut gloriosum, aut ignominiosum ingruerit, membrum tuum adesse discernit. *Ibid.*, cap. 75.

149. Qui non polet in melius proficeret, superest ut recidat in deterioris. *Commentar. 4*, aphorism. 3.

150. Persevera ut ceperisti, et quantum potes precepera. Epist. 4.

151. Experimentum tui prefectus capias, non oratione, nec scripto, sed animi firmitate. Epist. 20.

152. Vigilandum est, nisi properamus, relinquerit. Epist. 108.

153. Magna pars est prefectus, velle proficere, Epist. 108.

154. Tantum ad virtutem adjicies, quantum ex voluntate abstractur. *De Moribus*.

Vide etiam tit. *Arrogare sibi*, sent. 56; *Orescere*, per totum; *Gloria vanitatis*, sent. 208; *Incipere*, sent. 1, 49; *Infirmitas*, sent. 116; *Iniquitas*, sent. 19; *Invidia*, sent. 41; *Melior*, sent. 36, 48; *Meritum*, sent. 42; *Perfectio*, sent. 28, 29, 34, 35, 36; *Perseverantia*, sent. 60, 61; *Predicatio*, sent. 34, 35; *Religio*, sent. 40, 36, 37; *Scriptura sacra*, sent. 36; *Tractio*, sent. 34; *Vita*, sent. 34; *Virius*, sent. 73.

*Definitio.* Promissio est deliberate et spontanea *COLLECTOR*, fidei obligatio, de re possibili gratuata promissario.

1. Nihil promittas inhomestum, aut si promiseris, tolerabilius est promissum non facere, quam facere quod turpe sit. Lib. 3 *Offic.*, cap. 12.

2. Cum impretraveris quod petisti, ingratis est tardare promissum. Lib. 1 de *Cain et Abel*, cap. 7.

3. Qui promittit aliquid, spem debet afferre promissi, ut promissis fides deferatur. Lib. 1, super *Lac.*, cap. xi in illud: *Quis vestrum habens animum, etc.*

4. Mendacium valde gravissimum est, cum minime ea quae promissimus. Super *Apoc.*, cap. 14.

5. Nunquam tibi excedat tua series cautionis. Lib. 1 de *Sacramentis*, cap. 2.

S. ANTHONY.  
146. Standum est promissus; aut oportet abstinerere te a promissis, aut promissa non frustrari. *Ad Imperat. Constantium*.

S. AUGUST.  
147. Fidelis homo credens promittenti Deo, fidelis Deus est exhibens quod promisit homini. Super *Psalm. xxxii*, conc. 4 vers. 4.

148. Promissio, cum redditur res, iam fit superflua: nam antequam reddatur quod promittitur, necessaria est ipsa promissio, ne promissum sibi obliviscatur, cui promittitur. Super *Psalm. lxxvi*, vers. 3.

149. Promissio Dei est rata, certa, fixa, inconclusa, fidelis, et omni dubitatione carens, que consolatur afflictos. Super *Psalm. lxxviii* Prefat.

150. Quidquid promisit Deus, indignis promisit, ut non quasi operibus merces promitterit, sed gratia a nomine suo grati daretur. Super *Psalm. cix* in prefat.

151. Multo melius est non promittere, quam fidem promissam non adhiberi. Serm. 62 ad *Frater* in *cremo*.

152. Non omnia Deus que predicit, promittit: promittit autem quae ipse facturus est. Epist. 120, cap. 19.

153. Fides quando promittitur, etiam hosti servanda est, contra quem bellum geritur. Epist. 205.

154. Observa quod praecepit, ut inuenias quod promisi. Tract. 33, super *Joan.*

155. Nondum tenemus iam quod promissum est, sed venturam speramus: fidelis est autem qui promisit, non te fallet; tantum tu noli deficere, sed expecta promissionem. Tract. 4 super epist. *Joan.*

156. Quid nobis promittit Deus, incollabilis dulcedo est. *Ibid.*, tract. 7.

157. Non promittit Deus, et facis tu: polest autem recte dici, quia que promittit tu, facit Deus. Quando enim promisit, nisi faciat Deus, inanis est promissio tua: Dei autem promissio non pendet ex te, sed ex illo. Homil. 17 ad *Quinquegenitum*, cap. 4.

158. Se promittit, qui promittit. *Ibid.*, homil. 29, cap. 2.

LEONARD.  
159. Ide multa quae Deus dare disposit, prius pollicetur, ut ex promissione devotio exciteatur: siue quod gratia daturus erit, devota oratio promovere. Homil. 4 super *Missus*.

160. Non sis citus ad promittendum, non ad reddendum tardus. Serm. 42 ad *Henric.* Senon. archiepisc.

161. Magis quidem divina promissio, sed longa valde dilatio, et molesta expectatio est. In *Declam.*

162. In promissione velox, in exhibitione menax.

163. Mos est Dei, ut policeatur quidem, non au-

S. DONAV.  
164. Magna promittere, et exigui persolvere, est potius supplicio dignum, quam præmio. Lib. 2 de *Profecta Relig.*, cap. 22.

165. Ille revera non desipitur, cui promissa complantur. Super *Psalm. lxxvi* vers. 2: *Etnon sum deceptus*.

166. Quodcumque commodum in remuneracionem quis promiserit, promissi solutionem solvere oportet. Et hab. in *Decretis Gratiani*, part. 2, causa 12, quest. 2, can. *Quodcumque*.

167. Stantis vanisque promissionibus, nullus a corde Christiano dari debet accessus, sed primis titillatiōnibus obviari debet. *Prose.*

168. Mendax enim est diabolus, et his qui sibi obtemperant, multa se datum promittit. *De jējunio et tent. Christi*, cap. 6.

169. Tardius promittit, et cito promissa peruge. S. EPHREM.

170. Magna promissus, majora promissa sunt. S. FRANCIS. ASSISIAS.

171. Magna promisit, qui magna praescipiendo docuit; et magnitudine muneric ad fortitudinem incitaret labores. Lib. 3 I in *Reg.*, cap. 5, super ilud: *Liberabit vos de manu Philistini*.

172. Cum infirmi fortia promittunt, non est experimentum rubor animi, sed confusa discretionis. *Ibid.*, lib. 4 super illud: *Quia petitis vobis regem*.

173. Si consideremus quae et quanta sunt, que nobis promittuntur in coiliis, vilseunt animo omnia quae habentur in terris. Homil. 37 super *Eveng.*

174. Sepe se acturos mala reprobunt, et revocare promissa, quasi perjurium incursum non satagent. Lib. 5 in *I Reg.*, cap. 4.

175. Periculose promittunt, quod adhuc in alterius potestate est. Epist. 44 ad *Celaniam*.

176. Facile ex amico inimicum facies, cui promissis non reddas. *Ibid.*

177. Conticipato fenero Christi promissa redundunt. Epist. 26 ad *Paminoch*.

178. Non sponsor in crimine est, si ille cui re promittit, indignius se fecerit sponsione, praesertim cum proponatur optio promittentis. Lib. 6 super *Ezech.*, cap. 20 super illud: *Hæc dixit Dominus Deus, etc.*

179. Deus misericors est in promittendo, et verax in exhibendo. *De Alleg.* in *Luc.*, super *Magistrat.* vicente.

180. Tanta Dei promissionum est magnitudo, tanta excellentia, ut ea quae nobis promissa sunt humanam transcendat rationem. Homil. 36 super *Gen.*

181. In promissione velox, in exhibitione menax.

182. Deus est Dei, ut policeatur quidem, non au-

8. CASSIODOR.

CONCL. TO-  
LET. 4.

S. CYPRIAN.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

S. FRANCIS.

ASSISIAS.

S. GREGOR.  
MAGNUS.

S. BIERON.

S. JOANNES  
CHRISTOST.

tem continuo promissioe implet, sed exerceat iustorum patientiam, atque sic adimplat promissa. *Prose.*

41. Hec vera fides est, non attendere ea quae videntur, etiam si omnino sint adversa promissioni, sed solam promittentis potentiam. *Ibid.*, homil. 54.

42. Diabolus multa pollicetur, non ut det, sed ut potius accipiat. *Homil.* 43 super *Matth.* *Oper.* perf.

43. Melius est non promittere et facere, quam promittere et meatus. *Homil.* 40, super *Matth.* *Oper.* imperf.

44. Da quod exigo, et accipe quod promitto: imple quoque jubeo, et posside quod dispono. *Prose.*

45. Quid observari promittitur, si contemnenti premium dispensatur? *Homil.* 4 in *Dictam Joan.* xv: *Vos amici mei esitis.*

46. Promittit familiaritatis sublimitas officiorum fenore comparanda, cum Domino certa negotiatio copulata: promittit enim et exigit, sublimat et subjicit. *Ibid.*, homil. 2.

47. Magni sponsoris rara ut plurimum fides est. *In Collat.*, serm. de *Reliquis duabus domib.*, part. 2.

48. Ethica regula est, quia non omnia sunt semper promissa solvenda, si forte aut accepturo dannos, aut perniciosa sint promittenti. *Prose.*

49. Ispo jure eautum est, ut nulla promissio, que turpum aut tristem habeat extum, implentur. *Lib.* 3 de *Nugis curial.*, cap. 11.

50. Quisquis promittit, debitor est, et veritatis urgente sententia, sponsionis fidem compellitur adimplere. *Ibid.*

51. Inter promittere et polliceri hoc interest: quod promittimus rogati, pollicemur ultra. *Lib.* 4 de *Different.*, different. 4.

52. Firma sit sacramenti tui fides, fac bonum quod spondidisti; non sis in verbis facilis, et in opera difficilis. *Prose.*

53. Non facile aliud promittas, sine consideratione virum nihil vorreas, quod non potes facere non pollicearis. *Lib.* 2 de *Synonym.*, cap. 10.

54. Tolerabilius est a virtute sine sponsose deficere, quam post promissionem a virtutis deliberatione languescere. *Serm. de SS. Innocent.*

55. Comprehendi non potest quod promittitur, nisi custoditus fuerit quod jubetur. *Serm. 9 de jejuni. septimi mensis.*

56. Magna debet esse in promissione discretio: inimici enim promissioe multoties de familiaribus amicis sibi comparat inimicos. *Epist. 51 ad Joan.* *Episc. Sarisber.*

57. Semper in amicitia minus pollicendum,

ampius prestandum. *Lib.* 2, epist. 7 ad *Abbat.* *Molismon.*

58. Vis, immo exigis tibi reddi, quod tibi promittitur a proximo: et putas a Deo non exigi quod promittitur Deo? *Lib.* 6, epist. 15, ad *Priores.*

59. Multi in promissione honesta sunt velocias, s. *prosper.* in exhibitione mendacibus. *Lib.* 3 de *Vita contempl.*, cap. 10.

60. Nemo veraciter spondet alteri, quod prostat non potest sibi. Super *Psalm.* cxxxxv, vers. 3.

61. Non se probat promissiois Dei credere, *Salviator.* quia non ex agi, ut possit ad promissia a Deo praemissa pervenire. *Lib.* 3 ad *Eccles. cathol.*

62. Magis es debitor, quia proposito sanctitatis majora promittis: et ideo plus tolerabis supplicii, quia minus solveris sponsiois. *Prose.*

63. Et tu specie professionis grandia specie polliceris, et rebus nullis restituis: falsari criminis rebus ex Deo cuncta mentiris. *Ibid.*, lib. 4.

64. Promittit mundus temporalia et parva, et serviru te aviditate magna: ego promitto summa et eterna, et torpescunt mortalium corda. *Lib.* 3 de *Imit. Chr.*, cap. 3, sest. 2.

65. Melius est profecto non promittere, quam promissa fedare. *Homil.* 3 de *Promiss.*

66. Obligatus legitima debiti est sine dubio pactione, qui convincitur Domino aliquid promisse. *Ibid.*

67. Debitum Deo et promissum munus, non est in tempore prolongandum. *Ibid.*, homil. 4.

*SENTENTIA PAGANORUM.*

68. Rem tibi promissam, certe promittere noli. *Cato Pol.* Lib. 4 *Distichor.*, metr. 25.

69. Quod prestare potes, non bis promiseris ulli. *Lib.* 4 *Distichor.*, metr. 48.

70. Non promissa servanda sunt ea, que sint in quibus promiseris inutilia: nec si plus tibi noceant, quam illi prouisi ex promiseris. *Lib.* 4 *Offic.*

71. Illis promissis non standum esse, quis non videt que coactus quis metu, aut deceptus dolose promiserit? *Ibid.*

72. Etiam si quid singuli temporibus adducisti promiserint, est in eo ipso fides conservanda. *Ibid.*

73. Est justum bellum, fidesque jurisjurandi sepe cum hoste servanda. *Ibid.*, lib. 3.

74. Non debet ratum esse, quod actum est per vim. *Ibid.*

75. Promissa semper servanda sunt, quae nec vi, nec dolo facta sunt. *Ibid.*

76. Quidquid promiseris factio. In *dictis Sa-* *PERIUS CORINTHUS*

77. Magna promisisti, exigua video. *Epist.* 409. 78. Cum consideratione promite, plenus que prouiseris, præsta. *De qua ueris virtut.*

79. Priusquam promitas, deliberes: et cum promiseris, facias. *De Moribus.*

Vide etiam tit. *Heresis.* sent. 54; *Mandalum Dei.* sent. 42; *Mendacium.* sent. 74; *Mundus.* sent. 40; *Propossum.* sent. 23; *Prudentia.* sent. 5; *Virtutes Theolog.*, sent. 56; *Votum.* sent. 30, 52, 53, 56, 92.

*Etymologia.* Propheta dicitur, quasi prœcul videns, et dicitor a Phanom, quod est videre. Super I Cor. xiv, lect. 1.

*Definitio.* Propheta est homo ultra humanas conjecturas futura preuentans. *Lib.* 46 contra *Faustum.* cap. 18.

*Prophecy* est inspiratio divina, quæ eventus rerum aut per facta, aut per dicta querundam immobili veritate preuentiat. In *Prologo super Psalm.*, cap. 1.

Propheta est suavis dictio, ecclesiæ doctrina favos et dulcias divini eloquii mella compones. *Ibid.*

Propheta est rerum futurorum certa prædicatio, vel absconditarum proditio. Super *Levit.*, cap. XII.

Propheta est prædictio futurorum, id est, eorum quæ post erunt, presignificatio. *Lib.* 4 de *advers. Heresi.* cap. 37.

Propheta est quedam apparitio ex revelatione divina eorum quæ sunt prœcul. Super *Epist.* ad Rom., cap. XII, lect. 2.

Propheta est visio, seu manifestatio futurorum contingentium, seu intellectum humanum excendentium. Super I Cor., cap. IV, lect. 1.

Propheta est quoddam clarum lucem intellectus certo divinitus immixsum, et menti prophetæ per modum transuentis impressions inhaerens. 2, 2, quæst. 171.

4. Haec est consuetudo prophetæ, ut quæ futura sunt, vel quasi presentia, vel quasi facta dicantur. *Lib.* 4 de *Fide ad Gratianum.* cap. 7.

2. Quanto excellentius propheta muovere prophetæ, tanto magis sequatur humilitatem. Super Psalm. cxviii, sest. 10, vers. 8.

3. Quæ a prophetis prospecta sunt, necessarium est ut esse: neque fieri potest, ut alter sint, quam ipsi previdenter: nam si ea que fieri, non prospicerent, jam prophetæ non essent. *Prose.*

4. Id pro certo haberi debet, prophetas non solum legum esse magistros, ut quæ precipiant fieri debeat, sed rerum quoque futurorum indicentes esse.

5. Siquidem nomine quod dicunt, ideo quid sit: sed quia id futurum est, ideo ab illis predictur: nec fieri potest quod prophetæ mentiantur, cum vere videant. *De Passione et cruce Domini.*

6. Multa predictantur instinctu quadam, et impulsu spiritu nescientium: sicut Caiphas nescivit quod dixit, sed cum esset pontifex, prophetavit. *Lib.* 4 de *Trin.*, cap. 47.

7. Si quis prophetæ est, sine dubitatione cognoscit, nec admonitione opus habet, quia omnia judicial, et a nomine judicatur. *Epist.* 102.

8. Minus est propheta, qui rerum quæ significant sola ipsa signa in spiritu per rerum corporalium imagines videt. *Prose.*

9. Et magis propheta, qui solo rerum intellectu præditus est.

10. Sed et maxime propheta, qui utroque præcelit, ut videat in spiritu corporalium rerum significativas similitudines, et eas vivacitate mentis intelligat. *Lib.* 12 de *Genesi ad litt.*, cap. 9.

11. Magis ad mentem pertinet propheta, quam ad istum spiritum, qui modo quodam proprio vocatur spiritus, vis anima quædam mente inferiori, ubi corporalium rerum similitudines exprimentur. *Ibid.*

12. Deus prius per prophetas, deinde per seipsum, postea per apostolos locutus est. *Lib.* 41 de *Civit. Dei.* cap. 3.

13. Tanquam præterita narrantur, quæ futura prophetabantur, quoniam quæ ventura erant, iam in praesentia Dei velut facta erant, quia certa erant. *Ibid.*, lib. 47, cap. 18.

14. De Christo prophetæ divina fide dignissime præcesserunt, que in illo non sicut a patribus adhuc creduntur implenda, sed iam demonstrantur impleta. *Ibid.*, lib. 22, cap. 6.

15. Non est propheta veri Dei, qui oblati divinitus visa, vel solo corpore, vel etiam illa pars spiritus videt, qua corporum capiuntur imagines, et mente non videt. *Contra Admant.*, cap. 23.

16. Fides venturi Christi habitat in prophetis venturis pronuntiantibus Christum. *Lib.* 4 contra *Advers. legis.* cap. 47.

17. Christus erat Dominus prophetarum, implementor prophetarum, sanctificator prophetarum, sed et propheta. *Tract. 24 super Joan.*

18. Cum prophetis erat Verbum Dei, et propheta Verbum Dei: meruerunt priora tempora prophetas afflatos et implitos verbo Dei, meruerunt nos prophetam ipsum Verbum Dei. *Ibid.*

19. Providens Christus impios quasdam futuros, qui miraculis ejus columnariarentur, magics

- artibus ea attribuendo, prophetas ante premisit.  
*Ibid.*, tract. 35.
20. Nullus propheta sine verbo Dei prophetat.  
*Ibid.*, tract. 24.
21. Si Christus nihil prophetaret, propheta non disseretur. *Ibid.*
- S. BERNARD.
22. Sermo a propheta, consilium a sapiente querendum est. Epist. 8, ad *Brunonem Coloniensem*.
- S. BONAV.
23. Prophetæ sub figura vel velamine loquebantur triplex de causa: propter rei immensitatem, propter audientium indignitatem, propter exercitationem. Super *Psalm. xviii*.
24. Propheta est oculorum. Super *Joan.*, cap. 1 in illud: *Prophetæ tu?*
- S. CLEMENS PAPA.
25. Quid in praesenti saeculo propheta gloriösus? Lib. 1 *Recognit.*
26. Sepe fama vulgi, prophetie speciem tenet. *Ibid.* lib. 3.
- S. EPIPHAN.
27. Verus propheta cum constanti ratione ac intelligentia loquitur: omnia sana mente, et ex Spiritu sancto dicens. Haeres. 18, contra *Phrygianos*.
- GLOSS. ORD.
28. Prophetia non necessitatim eorum facit, que predicti, sed signum est præscientiae Dei. Super illud *Math.* 1: *Ut adimpleretur*.
- S. GREGOR. MAGNUS.
29. Cum aliquip ostenditur, vel auditur, si intellectus non tributatur, prophetia minima est. Lib. 11 *Moral.*, cap. 12.
30. Prophetia dicta est, quia futura prædicti: quando de preterito, vel presenti loquitur, rationem suis nominis amittit. Homil. 4 super *Ezech.*
31. Usus prophetica locutionis est, ut prius personam, tempus, locumque describat, et postmodum dicere mysteria prophetie incipiat. *Ibid.*, homil. 2.
32. Sicut nos corporalia, sic prophetæ sensu spiritualia asperciunt: eisque illa sunt presentia, que nostris ignorantiam absentia videntur. *Ibid.*
33. Illi qui prophetæ spiritu replentur, per hoc quod aperte numerumque de se, et nonnumquam sic de se verba tanguntur de aliis proferunt, indicant quia non prophetæ, sed Spiritus sanctus loquitur per prophetam. *Prose.*
34. Pro eo quod per prophetas sermo fit, ipsi loquuntur de se, et pro eo quod inspirante Spiritu sancto loquuntur, idem Spiritus sanctus per ipsos loquitur de ipsis. *Ibid.*
35. Consuetudo prophetæ est, nunc ista, nunc illi conspicere, et ab aliis in aliud subito verba derivare. Homil. 7 super *Ezech.*
36. Qui prophetæ spiritu plenus est, a vita proxima mala immunitia, bona suadendo, decilit. *Ibid.*

37. Officium prophetæ est, ventura prænuntiare, nec non etiam ostendere. Homil. 3 super *Exang.*, super illud *Joan.* 1: *Nos sum Propheta*.
38. Prophetia tribus modis fit videlicet, verbis, factis, et somnis. Super *Septuag. Psalm. Psal.* *Psalm. vii*.
39. Ad excelsum prophetæ ministerium venit, qui ad coelestia gaudia, que prædicat, mentem erigit, et ad ea amando sesublevat, que loquendo monstrat. Lib. 4 in *Reg.*, cap. 5, super illud: *Cessavit autem propheta*.
40. Prophetia mystica dicere, non solum verbis, sed etiam rebus conseruare: plana proferre, sed alia signare. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.
41. Prophetæ spiritus prophetarum mentes non semper irradiat. Lib. 2 *Dialogi*, cap. 21, verbo *Prophetæ Prose.*
42. Quis dum Omnipotens Deus prophetia spiritum aliquando dat, prophetarum mentes elevat in celsitudine, dum aliquando subtrahit, eas custodiit in humilitate.
43. Ut accipientes prophetie spiritum inventant quid de Deo sint, et prophetæ spiritum non habentes cognoscant quid sint de semetipsis. *Ibid.*
44. Recte prophetia dicuntur, non quia prædicti ventura, sed quia prodit occulta. Homil. 1 super *Ezech.*
45. Spiritus prophetæ nec semper, nec eodem modo prophetæ animum tangit. *Ibid.*
46. Aliquando prophetie spiritus prophetis debet, nec semper eorum mentibus presso est; quatenus cum hunc non habent, se hunc agnoscunt ex domo habere cum habent. *Ibid.*
47. Omnis prophetia enigmatis involvitur, et precisis sententiis, cum de alio loquitur, translat ad aliud. Lib. 5 super *Isaiam*, cap. xvi super illud: *Entra ergo*.
48. Summa prophetæ est assidua mortis cogitatio. Super *Gen.*, cap. xxxvi.
49. Mos est prophetarum omnium, de non facitis ut de facitis loqui: quia mentis oculis vident quae post multorum sonorum curricula sunt futura. Homil. 10, super *Gen.*
50. Prophetæ velut quadam pictores sunt virtutis ac malitiae: descripti enim peccatorum, justum, penitentem, stantem, cadentem, surgentem, et titubantem. Exposit. in *Superscript. Psalm. L*.
51. Prophetarum ora, Dei sunt os et tales os nihil dicit obiter, et extra rem. Homil. 2 de *Verbi Isaie*.
52. Prophetia alia est ex præscientia, que impletum solūmodo Dei operatione, et immutabilis est: alia ex iudicio operum, que impletur

hominum administratione, et mutabilis est. Homil. 1 super *Matth. Oper imperf.*

53. Sicut nubes hujusmodi pluviam, et effundunt eam super terram; sic prophetæ, qui nubes dicuntur, accipiunt verba a Deo, et effundunt super rationabilem terram. *Ibid.*, homil. 20.

54. Prophetæ sobera mente, et modesta et firma, que loquuntur omnia, ut decet, novit. Homil. 20, super *I Cor.*

55. Prophetia interpres est, sed Dei. *Ibid.*, homil. 36.

56. Prophetia etiam apud incredulos ignorabimur, vacat, estimationem vero et commodum maximum habet. *Ibid.*

S. CLEMENS EP. SEN.

57. Prophetæ universi divino Spiritu replete, nihil aliud quam de gratia Dei erga justos, et de ira ejus aduersus impios, loquuntur. *Deira Dei*, cap. 22.

S. MACHAR. EP. SEN.

58. Prophetæ non passim loquuntur, sed quando placebat ei, qui in ipsis erat Spiritus, facultas nihilominus semper aderat. Homil. 50.

S. PETRUS CIRYOSOL.

59. Prophetæ medici quodammodo sunt animalium, et illeus semper ire jubentur, ubi languentes sint. Homil. 11 in cap. xv *Hieron.*

60. Quoties nobis intonat propheticus clangor, toties nos in pace cautos, et in aie fortes, et in pectore reddit invictos. Serm. 44.

S. HILDEGARD.

61. Prophetia interpres est Dei, dictans infus oracula. *De Premiss.*

62. Malum virum non est fas esse interpretem Numinis. Lib. de eo, *Quis rerum divinarnarum heres sit*.

S. THOMAS ALEXANDR.

63. Omnis prophetia ad Christum tendit, et in Christo consummatum accipit. Medit. 1 de *Incarnat.*, cap. 21.

S. ZENO DISCIPULUS ET MART.

64. Prophetia semper figuris variantibus loquitur, sed res sua in omnibus inventur. Serm. de *Somnio Jacob.*

S. CYRILLUS HIEROSOL.

SENTENTIA PAGANORVM.

65. Divinis valibus uitur Deus, tanquam ministri et oraculorum nuntius: ut nos qui audiimus, intelligamus eos ipsos minime esse, qui huiusmodi res tantum dicant, sed Deum esse, qui illa dicat, et illorum hominum ministerio nos alloquuntur. *Sisygia in Iudea*.

S. DIODORUS PHILOSOPH.

66. Fidelis anima, et casta, et sapiens, prophetæ veritatis Dei est. *Sent. 62*.

Vide etiam tit. *Maria*, sent. 203; *Miraculum*, sent. 38; *Psalmus*, sent. 92.

PROPOSITUM.

S. BONAV.

67. *Etymologia*. Propositum dicitur quasi prope situm, quod scilicet debeat quam cilius adimpleri.

68. *Definitio*. Propositum est quid proponentis, pra-

cedens res que proponuntur. Super lib. 4 *Sent.*, dist. 10, art. 1, quest. 1.

Propositum est mentis statutum absque fidélitate obligatione. *Vel*, propositum est deliberata voluntas exequendi id, quod electum est ad aliud assequendum.

SENTENTIA PATRUM.

69. Qui declinat a bono proposito, lingua mallo conditum Christum. Serm. in die *Parasceves*.

70. Vos fratres exhortamur in Domino, ut propositum vestrum custodias, et usque in finem perseverabis. Epist. 81, ad *Eudox. abbatem*.

71. Nisi in proposito tuo perseveraveris, morieris. Serm. 8 ad *Frates in eremo*.

72. Qui rumpit propositum suum, Christum negat. *Ibid.*, serm. 60.

73. Malum est cedere a proposito, sed peius est simulare propositum. Serm. 1 de *Comm. vita cleric.*

74. Certi esisti, quia non erit inanis labor reverentie, si in bono proposito proficiens perseverabis usque in finem. *De Gratia et libero arbitrio*, cap. 23.

75. Fraudem Deo facere videtur, qui propositio spiritualis vite relicto, ad seculum revertitur. In suis *Proverb.*, verbo *Fraudem*.

76. Quae nos revocant a proposito nostro, duo sunt: robur incepti operis, et desperatio exquendae virtutis. In suis *Sentent.*, verbo *Quae*.

77. Boni propositi trunca corrumptentes vermes, sunt tentationes intrinsecæ, quae tanto viciniores sunt, quanto familiariores, qui semper sub boni specie bonum propositum corrumptunt. Lib. *De Passione Dom.*, cap. 23.

78. Non datum est Deus sancta canibus: sed ubi bonus videt propositum, illuc salutare sigillum et admirandum imprimet. *Cateches. 4*.

79. Nisi propositum voluntatis nostre vi teneamus, facile a demonibus diripiatur. *De Perfect. spiriti*, cap. 34.

80. Propositum implendi legem Dei, precedere debet illius meditationem. *In Annot. super Psalm. Titel.*, 1, vers. 2.

81. Salutaria proposita, quæ Deo inspirante concepimus, relinquere, magne est imperfectionis, infirmitatisque, et remissae charitatis indicium. *Ibid.*, super *Psalm. xlix*, vers. 45.

82. Illa proposita, quibus nos ipsos plena resignatione voluntatis astrinximus, maxime et diligenter adimplere debemus. *Ibid.*

83. Justum est ut sancta proposita quacunque Deo inspirante concipimus, ad effectum perducere, et Deo persolvere laboremus. *Ibid.*

S. BONAV.

S. CYRILLUS HIEROSOL.

S. DIODORUS.

FRANCISUS TITELM.

47. Probatur infirmum et horariorum fuisse propositum, nisi illud homo reddere, et ad effectum operis admittentes perducere studiose laboreret. *Ibid.*

48. Quasi secundum aliquem modum Deo quis consecrat et addicit quod fieri proposito se facit deorum decurrit, etiam si non omnino se necessitatem imponat. *Prose.*

49. Ae prouide quasi mentitur Deo, qui sic fieri proposito Deo addicunt non prestat. *Ibid.*

50. Minus est nudum desiderium, quam firmum aut forte propositum. *Ibid.*

21. Ingratus procedulorum homo ille iudicabitur, si liberatus a quacunque tribulatione, bonum cordis propositum, quod Deus aspiciebat, non studiat ampliere. *Prose.*

22. Quemadmodum si quis in infirmitate gravi positus, propositum bonum faciat, si Dei clementia sanitatem recuperet: Deus autem propositum bonum aspiciens, desiderium impedit egyptiatis; quis non hujusmodi hominem ut ingratus iudicabit, si postea negligat, quae in tribulatione posuit? *Ibid.*, super *Psalm. lxx.* vers. 42.

23. Cras quod semper prouiditur, vix nunquam reperiunt, ut bonum quod proponitur, differendo non inventari. Lib. 5 in *I Regum.* cap. 4, super *illud: Et dixerunt ad eum habitatores.*

24. Quisquis bonum magis subire propositum, bonum minus quod licet illicitum fecit. Part. 3, *Pastor.*, cap. 4, admonit. 28.

25. Dura sunt que contra usum spiritualiter animo proponimus; et tamen omnis Dei love est, postquam hoc ferre coperimus. Homil. 17, super *Ezech.* super illud *Math. vii: Intrate per angustam portam.*

26. Tanto audacius nunc mala proponuntur, quanto iam cum robusta juventute senectui, robur exaruit humane conditionis. *Prose.*

27. Tanto difficultus quod male est propositum revocatur, quanto ex laxato vigore spiritus mens carnalis efficitur.

28. In male proposito reprehensi resistimus, et sublitoria majorum consilia insuperabili male peracie vincere conanum. Lib. 4 in *I Reg.*, cap. 1.

29. Malum malum cito proponunt, et a male proposito non celeris respicunt. *Ibid.*, cap. 2.

30. Pratermittenda sunt proposita mala, non implenda: si quippe a proposita desistere, non est vitium levitatis, sed virtus discretionis. *Ibid.*, lib. 5, cap. 4.

31. Ubi honor non est, ibi contemptus est: ubi contemptus, ibi frequens injury: ubi autem injuria, ibi et indignatio: ubi indignatio, ibi quies nulla: ubi quies non est, ibi mens a proposito sepe deducitur. Epist. 1 ad *Heliador.*

32. Nihil in sancto proposito otio deterius est, quod non solummodo non acquirit nova, sed etiam parate consumit. Epist. 1 ad *Demetriad.*

33. Coptum propositum ad finem conserva: quia non inchopasse tantum, sed porcicesse virtus est. Epist. 14 ad *Mauricii filiam.*

34. In monasteriis sicut unum propositum, unus et animus est. Super *Psalm. cxxxii.* vers. 4.

35. Non tam statum, quam propositum respicit Deus. In *Soliloq.* de *Arrha anime.* *Prose.*

36. Nec quid sis, sed quid esse velis, attendit: si tamen ut quantum potes satagis, ut quod adhuc esse non copisti, esse merearis. *Ibid.*

37. Quatuor sunt que revocant a bono proposito: amor voluptatum, ambitio dignitatum, timor aspiciens, diffidencia persistendi. Super *Prov.*, cap. xv.

38. Quatuor sunt que retardant bonum propositum: amor parentum, fiducia longioris vita, multitudine consiliariorum, timor proprie debilitatis. *Ibid.*

39. Mirabile est de multis, qui multis annis conceptum boni possunt in utero portant, et parere non possunt, quia nolunt. Super *Math.*, cap. viii.

40. Cogitatio de domo sua, et de parentibus, quam revera diabolus immunit sub quadam creationis specie, multis avertit a bono proposito, et multis fuit occasio perditionis. Super *Luc.*, cap. ix.